
  

„
,
w
w
w
n
a
w
—
y
p
y
w
q
w
r
v
a
w
w

i
s

o
v
e
n
a

e
n
e
p
l
r
a

.
f
l
v
.
)

&

p
e
g
a

 

Raym,dnie 16 ozerwoe 1959.

twe.„za usiówiopych"

Pod tym tytułem "Osservatore Romeno" 'a dnie 14 b.m. w artykule
wstępnym F.A. wraca do grmmowy,_w której Jan XXXII. podozes "godziny
Świętej" w Bazylice 6w.Piotra wszważ obecnych do modłów sa "wszystkich

- tych, którzy w ojczyźnie swej są uoiśnieni przez bolesne restrykoje ",
"Krótka przemowe Ojca św. - pisze naczelny ublioyste dziennika waty~
kańskiego - zesługiwełsby ma to, by ta ozęść opinii publicznej, która
zanadto jest roztargniona by myśleć o najbardziej bolesnych problemach
naszych ozesów, poświęciła jej tę uwsgę, jekiej sie nie doczekała wna-
leśnej mierze". z

__ Autor wywodzi następnie, że Popież, wznosząc się ponad spory ma-
terielne, otwiera ramiona wszystkim jako Ojoieo i Pasterz, wzorem swoich
poprzedników, o przeds wszystkim Piuse XII, "Uciskwolności ”311512223
Jest raecaywlstoéoig, przez dziesiątki i .daiaiîtki milionów
katolików od Elb; po Chiny i od Baityku po Morse Czerne". Ideologia.
maksistowske, tok jak to wyraźnie wideć w Ghinech i Niemczech wschod~

- nich, naszuca się wiernym jako "prewigiwe wiera", podtrsymywane pries
"prawdziwą wiedzę", se swoją "mistyke", so swoją "ascetyką" i ze swymi
fobrządkami *,

Ten amutny obraz przyświecał Ojeu św. gdy dnis 5 b.m. wzywał
Go modłów za prześladowanych "hy im zwrócony został spokój sumienia,
podatawa pokoju zewnętrznego szeczy, ludów narodów". %

Ea L deresoveks J.

... A gdy otworzył pieczęć piątą, ujrzałem pod ołterzem
duchy zabitych dls słowa Bożego i dla Świadectwa, któ-
re wydały, i wołaływgłoeem donośnym mówiąc: Donate
Panie /Swigty 1 Prawdsiny/, nie sqdsiss

i

uie wydejess
wyroku za krow naszą ne tych, którzy :aemieszkujà zie-
mię? I dsno każdemu z nich szatę bisłą, i powiedziano
in, aby jeszcze pozostawały w spokoìu przez czes nie- - s
wielki, dopókiby nie wypołniła się liczbe ich współ- -
sług i braci ... /2 księgi Obiswienie éw.Jane Evwenge~ -
listy r.VI, w.9-11/. *

Rocznica każda jest jak otwierenie îieozqai. Czas nawarstwia mo-
giły pyłcm zopomuścnia, Życie sewsse jest silniejeze niż nageilniejna
Smierò. Jego nieubłagany pockóć maprzód, jego tok i tłok do onywujących
się daieiów, kładą się rodzajem wielkiej pieczęci na najwięszej nawat
hakatombis śmierci. -

_ Rocznice wszystkie sę jakby sryweniem mamgsquaj ; miejscami -
już zatwerdaisłej skorupy newiersohniej tej picomgoi. Są zaglądania Re
zalegojącą jej tejnię prawdę. Tek wegnie zamierzamyuczynić dzisiej.
Kar-tì naszych dziejów ojczystych, opieczętowsną monogramem i znakiem
Monte Cassino" - choemy rosohyli6 aż do właściwego dne - i począć osy-
tad jako naukę na dsień dzisiejszy. -- <-
> "A gdy otworzył pieczęć piątą ujrzałem pod oltersom duchy sabi-
tych dla słowa Bożego i dla świadectwa, które wydały". §

Piętnaście lat mija o6 ohwili, kiedy tu - w sokragu ścielącej
się u naszych stóp kotliny - polegli bracia nasi, poległy ses {y tych,
których emìîò »włecznił ołtarz, przy którym ssnosimy modły we ich spo-
kój. Ktokolwiek me otwarte okodwoha - owo oko drugis,; które nie jos!
wspólne zwierzętom na równi z nemi - ten widzi opodsi tego olterse --

 
 



    

 

   

  

  

   

         

   

  

   

  

   

   

       

  

   

   

  

tak jak mówi Pismo święte - "duchy zabitych dla głowe Hożego i dla świa-

deotima , które wydsły". Podobnie jak wyobrażano sobie podczas obrzędu

Dziedów, owego obrzędu pogańsko-chrześoijańskiego, iż na znak dany

przez guślarze poczęły gromadzić się i stewed obeone duchy umarłych,

tak i tu - ne odgłoś modłów zanoszonych przed Boży tron dokonywa sią

owa chrześcijańska oomuunio sanotorum owo "Świętych oboowanie", które

lîczy w sposéb niemidzialny i nadprzyrodzony ofierujęcego modlitwęi
biorącego jej skuteczność. 2

Piętneócie dopiero mija lat! - jak żołnierz» II Korpusu tutaj
stali żywi i welozyli niepokonelni - a zdaje się jak gdyby to było wozo-
raj, jak %%sz dziś. f -
z ili? K z nas nie pewięte glorii i świetności owej historycznej

obs
Trzykrotnie najpotężniejsze avmie świeta wszczyneły szturm do

widuiejącego w pobliżu szozytu, trzykrotuie najwybitniejsi wodzowie ó6w-
cześnych wojsk wysilsli osły swój geniusz, trzykrotnie negdsielniejei
ich żołnierze natężeli osłe swo bohaterstmo - nie podotali. Trzykrotnie
przyszło im załamać się i wycofywać. Trzykrotnie poleg i uznać się zs
pokonsnych. Mury klasztoru ze kożdym atakiem mocniej tylko drwiły
zwiększonymi w nich ezozerbani i nadal zemykały szyderczo jedyną drogę,
która wiodła na Raym.

A% wezwano nas. A2 paîlo imię Polski i Polaków.
I nie minęky trzy tygodnie - i załopotsł sztandar

na grozech goieśdzącej się w nich îyohy; i oi, co W kraju toczyli kraw
bezbronnych kobiet i dzieci, poosqli zstępować z piętnem Ksina na czele
w ostatnią swą droge.

« A nas ogornął szał entuzjazuu. "Jeszoze Polska..." grało ws
wasyetkich piersisch. Jak ówiat długi i szeroki, gdziekolwiek biło ser-
Gs polskie na ziemi, poderwał się entuzjastyozny zryw i wszystkie usta
8332393; ięden okrzyk: Monte Cassino! Basi! Monte Gassino zdobyte! Zdo-

13 nagi! z
- Cay nie tek było? Czy mie tak przeżywaliómy? Gzy nie tek czu-

-- li6ny pigméoie lat temu - ìgmlgtne o Gnia 18 maja 19447
owleds, Generale, któryś tek wspaniale dowodził owym dniom

tint“ i chwały! Powiedz, Arcybiskupie, któryś w przede dniu owej pe-
€?“? ghuli odprawisł tu opodal Najświętszą Ofisrę na wezwanie pomo-

cy Najwyższego. a <
- Powiedzoież wy, żołnierze kombatanoi, których nieustreszonej .

odwadze świat jedno z najwspenialszych zwycięstw na świecie.
;nziań 18 maja! Rok 1944! Rok powstania warszawskiego! Rok Monte

Camsine!
O roku dw! - chośsłkoby się zawołać w entuzjastycznym porywie i

w nieśmiertelnej spoteozie słow wieszcze -
O roku ów, kto ciebie widział wtenczas w naszym kraju
Pomiętny roku wojny, roku urodzaju,
0 wiosno, kto ci? widmiaàmgak byłaś kwitnące
Zbożsmi i trewami, a lud błyszcz908
Obfite ws zdarzenie, nadzieją orzemienna"
Ja ciebie dotąd widzę, piękna maro semua!

.., dotąd lubią stersy
O tobie bojać, dotąd pieśń o tobie marszy,

/Pan Tedeusz XI/

pa ua na mew cw th m e e e =

Tak było g13tnaście lat temu,
A dzisiaj? Jak przedstawie się rzeczywistość chwili bieżącej? -

Jaki bilans owego roku sławy i swycięstwa dle nas pozostałychy Jaki ob-
rét wsięły triumf i emtuajasm w historyczne? perspektywie? Gdyby tek
dzisiaj na temat Monte Cassine urządzić eankietg pośród Polonii osłogo
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świata, gan byłby wynik jej odpowiedzi? E
gdyby tak z goła móc "sekt-zg 6 i zoswozwać wazîstkioh tu po-

legiyoh na wielki ojesysty plebisoyt? Gdyby tek móc zawołać na ich me-
ry śmiertelne: Wsteńcie, duchy umerłe! - wy, których już nie wikie fed-
na polityczne gra ani intryga, - i powiedzcie nom prawdę o sobie i o
boju waszym. Wsteńcie, saozątki śmiertelne! - jak w widzeniu Szechielo-
wym, - roztrąćcie truchia waszych mogił, i głosom nieulękłym zaświatów
oznajmijcie nam nebrzmisłą w weszych piersiach przezte piętneście lat
treść - jakąś byśmy otrzymali odpowiedź? Względnie w ozym byłaby od-
mienna i omym by się różniła od tych słów Pisma św., które św. Jan kła-
dzie w usta zabitych i zemordowanych: "dla świedeotwa, które wydeży #?

#A gdy otworzył /Bsranek Aîokquptyomî/ gimfié piątą ujrzałem
pod ołterzóm duchy zabitych dla słowa Bożego dia świadectwa, które
wydały. I wołały głosem donośnym mówiąc: Dokądźe, Panie /Sw1q§:y i Praw-
dziwy/ nie sądzisz i nie wydajesz wyroku ze krew naszą, na tych, któ-
rsy zamieszkują ziemię?" * 3

SłowaPisma ów. są jak miecz. Rozoinają na dwoje.. ig
Druga wojna światowa zecząła się abrodniq i - mekofiosyle sbrod-

   

 

   

 

nig. :
Gi, którzy dają świadectwo tej prawdzie leżą tu, u podnóśa ok-

tarza, nad którym się unosi Duch Wiekuistej Prawdy.
ons Î zbrodnia ta - aś po dzień dzisiejszy - nie zostałs wyrównana

o cal. ; 2
- Słowa Pisma św. są jak miecz. W ich oślepiającym błysku widać --

eż nazbyt wyrańśnie, fo rosstreygejqoym ozynnikiem na arenie dziejcwej
jest nie tylko świat - ale i zaówiat. - igs

Swiat zetrace wszystko co sumieniem, - i dlatego groby powstają
na sąd i Swist przekreśla wszystko, oo Boskie i ludzkie -
i dlatego mogiły wypełniają się jękiem. Swiat podał w pośmiewisko i w
pogardę wszystko, oo zstępuje od Najwyższego i co obowiązuje w Jego ob-
1iczu - i dlatego bije o bramy niebios ów straszny zest-chug okrzyk 3.
skarga: Dokądże Fanie /Swięty i Prawdziwy/, nie sądzisz i nie Wydajesz
wyroku ze krew naszą na tych, którwy semieszkują ziemię? z

Słowa Pisma ów. są jek piecz! a _
I tego właśnie miecze Pańskiego, tego piorumu Bożeśe tego wys-

tfiienia‘Bogfine arenę dziejów - wzywają duchy tu poległych. Aby pomó-
oil ich krew! Ne tyoh co zemieszkują ziemią. Ab; uczynił sąd! - na świa-
dectwo im i ich mozodowi. Aby uczynił sprawiedliwość! - ze krzywdą jaka
się stsła milionowi ich mapéibreci. z -Asi cas

Treścią zaó dzisiejszej rocznicy gest uświedomienie sobie owej
grawdy, że ten miecz, że ów sąd, źe najwyższy i Boski wyrok staną się,
e zapadną i wykonał? się. §

Istnieje bowiem poza obrębem tego widzielnego świata Wielki
Swięty, którego nie dosięgnie żedne pięść podniesione ku niebu: czy to
białe, omy ozerwone.Istn age poze krzykliwym zskłameniem świata Wicl-
ki Prewiziwy, który bezlitośnie zedrze moską zekłamenia wszystkim wiel-
kim statystom tego świata. Iatnieje poza pyszniącą się wszechnocą tego

świata, Prawdziwy Wszechmocny i Swięty, Wszechmocny, który wszystkim

Neronom i wszystkim Judaszom jeden i ten sem gotuje koniec i kres! sat-

-- Fecsuie.
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Oto właściwe treść dzisiejszej uroczystości. Oto jej wielka neu-

ka. Oto jej wiekuista prawda. - -$

My byśmy choieli oczywiście aby wyrok ten i sąd Boży nad sbrod-

niarzemi świata wykoneł się zaraz. Natychwiast. Bo nam 31353 spieszy. My

nie mamy czasu. Case nam się kończy z życiem. - Ale Pan ma czes.

Pan Bóg jest Panem czasu. Gzas dla Niego nie stanowi wielkiej niewisdo-

mej! Gzes jest Jego sługą i On nim rozporządza dowoli.
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«4. "

a da
My widzimy jek odchodzą m$: druhowie serdeczui z “wapblfi'efi bo-

Ju, jeden za drugim, i że oorsz : mniej tych, 90 welozyłi wspólnie
o ojezyste prawa Boże, Widzimy i nie rozumiemy, że to tylko powiększa-
ją siłę szeregi noszych braci, którzy mają być policzeni. Że to tylko

- wypełnia się Iiczba maółbraci naszych i wîîòltowarsyszy. - A Pan Bóg
- liczy. Mozy i ozeke. Liczy i przeznacza. Cay - a nem rzuoa sìowa,

które stanowią otuohg i prób? zarezem dlo nas: "Niech odpoczywają ... .
Przez czes jeszcze nie wielki ......

Zostewny więc Panu Bogu czes - a drogim naszym poległym spokój
i wiekuiste odpocznienie., 2

& -Deno in szatę bisłą. Oto wielka otuche, jaka wieje ku nem a €
dzieiejaze j uroczystości. j * %

Wszystkin tu îolegìym. wszystkim tu spoczywającym- dano szałę
białą - szatę radości, szatę wiekuistego szczęścia, szatę podniebnej
sławy, które obowiązuje tu - i tem.

w Dano im szate 1512. Oto cała sława nasze. Cokolwiek o nes po- 3
wiedzą, cokolwiek zarzucać nam będą nasi wrogowie i jakkolwiek na %
pomiatać - nasze rgos .e? białe, My jedni wolni od zbrodzi drugiej woj-
nyświatowej, Blask szet białych, jakie nałożyło Pismo ów.naszym bra-
ciom poległym ze sprawę, spada na nas j na dzieje nasze.

Zostawny Wigo im spokéj wiekuisty - a Panu Bogu omas. -
A gdy nadejdzie Jogo ozas, gdy się spełnią Jegordniwi gdy wy-

pełni się liczba noszych współskug i braci - wtenogas i speiniaé si
"gnoma sądy Boże "nad tymi, którzy zemieszkują ziemię", X stanie si
sprawiedliwość Hoża prawem, pod którym ugina się 13ng narody grgoas-
ne. I "wówozas świat, - według słów nieodźsłowencj pamięci papieża

_ Piusa XII wygowiedzianynh w tymże 1944 roku - uzna, będzie uz-
naó, udział Polski w dziele swogo ocalenia". Wtenozas zapadnie wyrok
Najwyższego - i staniemy w bieli, gdy innym trzeba będzie odejść w
Sze heńby. Wtenczasświst - jak powiedział tenże nieomylni Namiest-
nik etusowy - "nisko pochyli czoło gust! męstwem wojowników i ofiar,

e8ó się potrafi bohaterstwo zro-
dzone z honoru i wiery chrześcijańskiej". ) ' é

Zostawny więc Panu Bogu czas - wszystkim mangia poległym i tu
apoczywającym odposznienie i spokój wiekuisty a # sobie nedzieje, Na-
dzieję 135409815 jutra, Nadzieję owej wiary, które przetrzymuje wszyst-
ko, Go jeszcze ma przyjść - aż do spełnieniwąię ostatniej joty doko-

--- mywających się wyroków Boskich. Amen.
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